CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N° 534/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em
especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar a V.
Exa. a presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA A DOAÇÃO DE UNIFORMES ESPORTIVOS INFANTIS AOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO QUE IRÃO PARTICIPAR DO JOEPINHO - JOGOS ESTUDANTIS

PIUMHIENSES”.

JUSTIFICATIVA:

A Vereadora abaixo subscrita vem através desta indicação solicitar ao Chefe do

Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Prefeito Municipal, Dr. Paulo César Vaz, que realize a

doação de uniformes esportivos infantis aos alunos da rede municipal de ensino que irão participar

do JOEPINHO - Jogos Estudantis Piumhienses.

A prática esportiva é essencial para o desenvolvimento físico, cognitivo e social das

crianças, além de estimular a disciplina, a integração e o espírito de equipe. O fornecimento de

uniformes adequados garante igualdade entre os competidores, fortalece o sentimento de

pertencimento e valoriza os estudantes da rede municipal, que representarão nossa cidade nesse

importante evento esportivo.

Ressalto que os uniformes serão compostos por cerca de 50 camisetas

personalizadas com a logomarca do Município e da Secretaria Municipal de Educação, assegurando

identidade visual e valorização institucional. Além da utilização nesta edição do Joepinho, os

uniformes também poderão ser aproveitados nos próximos campeonatos, ampliando o alcance e a

durabilidade deste investimento.

Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa.

Piumhi-MG, 03 de setembro de 2025.

Assessor Administrativ
Prefeitura M'»r

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br